În 12 ianuarie 1878, la ora 18, românii erau stăpâni pe linia frontului în întregimea ei. A fost un alt „*moment de glorie pentru Oștirea Română*.”¹¹

La 28 ianuarie 1878, după căderea Vidinului, Turcia a capitulat. Urmează încheierea Armistițiului de la Adrianopol, pe 19/31 ianuarie 1878.

Partea română este exclusă de la negocieri. Sacrificiul și moartea s-au putut împărți. Victoria și libertatea, nu. Pretextul: România nu era încă independentă în ochii Europei.

Pacea de la San Stefano, 19 februarie, sfidează din nou Țările Române, dând Rusiei dreptul să staționeze doi ani pe teritoriul românesc.